

ویژه‌نامه اقتصادی

تحریم مغایر دموکراسی است



«ماهنامه ستبران» در شماره ۸۵ خود، منتشر شده در شهریورماه ۱۳۹۲، گفت‌وگویی را با «محمد مهدی بهکیش»، اقتصاددان ایرانی با عنوان "تحریم مغایر دموکراسی است" منتشر کرده است. ستبران در این شماره، نحوه شکل‌گیری کمپین ضد تحریم و اقدامات صورت گرفته از سوی آن را مورد بررسی قرار داده است.

بهکیش معتقد است «دولت نباید قطعا نقشی در این جنبش داشته باشد چون این کمپین متعلق به نهادهای مدنی است و اگر دولت بخواهد نمایندگی آن را بر عهده بگیرد اصولا نقض غرض خواهد شد.» متن کامل این گفت‌وگو از نظراتان می‌گذرد.

در این شماره می‌خوانید:

- حضور نپاوندیان در اجلاس شورای عمومی WCF
- مشکلات بانکی و اعتبارات اسنادی در واردات کالا بررسی شد
- کمیته ایرانی ICC سمینار «قراردادهای بازرگانی بین‌المللی» را برگزار کرد
- برگزاری موفق دوره آموزشی قراردادهای جدید ICC
- کارنه ATA در بحرین و مراکش
- اخبار کمیته ایرانی ICC
- معرفی کتاب: «مقررات متحدالشکل اعتبارات اسنادی (UCP600)»
- ویژه‌نامه اقتصادی - شماره ۱۰

وبسایت کمیته ایرانی ICC: WWW.ICC-IRAN.COM

حضور نپاوندیان در اجلاس شورای عمومی WCF

به گزارش روابط عمومی اتاق ایران، «محمد نپاوندیان»، رئیس اتاق ایران و ریاست کمیته ایرانی ICC، در اجلاس اعضای شورای عمومی فدراسیون



اتاق‌های بازرگانی جهان (WCF) وابسته به ICC، که از ۲۵ تا ۲۶ مهرماه سال جاری در هامبورگ برگزار گردید، شرکت کرد. طی برگزاری دور پیشین انتخابات این فدراسیون در سال ۲۰۱۱، رئیس اتاق ایران به عنوان یکی از اعضای اصلی شورای عمومی انتخاب شد و برای شرکت در انتخابات دور آتی آن نیز مراتب کاندیداتوری خود را اعلام کرد.

تعیین برنامه‌های عملیاتی این کنفدراسیون برای سال ۲۰۱۴، ارائه پیشنهادات جهت تغییرات در اساسنامه WCF، بررسی راه‌حل‌های موجود برای غلبه بر چالش‌های اقتصاد جهانی ونحوه گسترش تعاملات اتاق‌های بازرگانی کشورهای عضو، بررسی کارنه ATA (مقررات تسهیل‌کننده ترانزیت و حمل‌ونقل بین‌المللی کالا)، نحوه برگزاری نهمین کنگره اتاق‌های بازرگانی جهان در تورینو ایتالیا و همچنین ارائه اسناد و مدارک مربوط به کاندیداتوری کاندیداها را می‌توان از جمله موارد مورد بحث و بررسی در این اجلاس عنوان کرد.

ضمنا برگزاری نشست‌های دو و چندجانبه با مسوولان اقتصادی و روسای اتاق‌های بازرگانی کشورهای عضو این کنفدراسیون و همچنین بیش از ۱۰۰ نفر از فعالان اقتصادی ایرانی مقیم آلمان را می‌توان از دیگر برنامه‌های رئیس اتاق ایران در این سفر برشمرد.



مشکلات بانکی و اعتبارات اسنادی در واردات کالا بررسی شد

دفتر خدمات مشورتی کمیته ایرانی ICC، چهاردهمین نشست پرسش و پاسخ خود را به «مشکلات بانکی و اعتبارات اسنادی در واردات کالا» اختصاص داد. نشست مذکور، در روز شنبه، ۲۰ مهر ماه ۱۳۹۲ در اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تهران برگزار شد.

چهاردهمین جلسه پرسش و پاسخ دفتر خدمات مشورتی کمیته ایرانی ICC، به ریاست «محمد صالح ذوقی» مدیر ارشد و با حضور «مجید زند میر آلود» مشاور ارشد کمیته ایرانی اتاق بازرگانی بین‌المللی و با حضور جمعی از فعالین حوزه واردات تشکیل شد.

مدیر ارشد دفتر خدمات مشورتی کمیته ایرانی ICC، با ارائه اطلاعاتی اجمالی درباره اتاق بازرگانی بین‌المللی، کمیته ایرانی ICC، تاریخچه، خدمات، فعالیت‌ها، ساختار و کمیسیون‌های آن جلسه چهاردهم را آغاز کرد.

وی به تاریخچه تاسیس ICC اشاره کرد و گفت تعدادی از بازرگانان در سال ۱۹۱۹ در نیویورک گرد هم آمدند و اتاق بازرگانی بین‌المللی (ICC) را جهت تسهیل در امر تجارت تشکیل دادند. هر چند در گذر زمان مقر ICC از نیویورک به پاریس منتقل شد. موسسین ICC سه مشخصه، غیرسیاسی، غیردولتی و غیرانتفاعی بودن، را برای ICC در نظر گرفتند. آنها ICC را سازمانی غیرسیاسی می‌دانستند، چرا که ICC خود را با مسائل سیاست درگیر نمی‌کند، هرچند که به سیاستمداران مشاوره می‌دهد. ICC را سازمانی غیردولتی می‌دانستند، چرا که حامی بخش خصوصی است و ارتباط سازمانی با دولت‌های کشورهای مختلف ندارد و ارتباط آن با بخش خصوصی و بازرگانی کشورها است. ICC را سازمانی غیرانتفاعی می‌دانستند، چون در حالی که خود اعضا عاشق سود آوری هستند، ICC سود آوری را هدف خود نمی‌داند. وی رسالت اصلی ICC را نمایندگی بخش خصوصی برشمرد.

ذوقی در ادامه از هدف ICC به جهت کمک به افزایش حجم تجارت بین‌المللی یاد کرد و گفت، پس از جنگ جهانی اول، ICC قصد کمک به رونق گرفتن تجارت را داشت. زیرا با رونق تجارت، شغل بیشتر، درآمد بیشتر و نهایتاً رفاه بیشتر برای ملل جهان به وجود می‌آید. لذا، توسعه تجارت بین‌المللی، تدوین و تسهیل مقررات یکسان و ضوابط استاندارد، و آموزش مبانی تجارت بین‌المللی از جمله اهداف ICC تعیین شد.

مدیر ارشد دفتر خدمات مشورتی کمیته ایرانی ICC، سه شاخصه را برای فعالیت‌های ICC ذکر نمود که عبارتند از: (۱) ایجاد ضوابط و مقررات یکسان برای تجارت بین‌المللی؛ (۲) آموزش مقررات مذکور به دلیل عدم آگاهی بسیاری از تجار از ضوابط تجارت بین‌المللی، از طریق برگزاری سمینارها و دوره‌های آموزشی؛ و (۳) ایجاد دادگاه داوری به منظور رسیدگی به مشکلات اختلافات موجود تجاری. وی اضافه نمود که مقر دادگاه مذکور در پاریس است.

در ادامه ذوقی گفت، همچنین ICC تعدادی کمیسیون‌های کارشناسی را ایجاد کرد که دو بار در سال جلساتی را برگزار می‌کنند. جلسات این کمیسیون‌ها یک بار در پاریس و بار دیگر در سایر نقاط دنیا تشکیل می‌شوند. وی به عنوان نمونه به کمیسیون بانکداری ICC اشاره کرد که در حدود ۴۰۰ عضو دارد و مقررات متحدالشکل و یکسانی را در زمینه‌های اعتبارات اسنادی UCP، معاملات وصولی URC و ضمانت‌نامه‌های عندالمطالبه URDG و ... حاصل برگزاری این جلسات و کاربرد نظرات کارشناسی ارائه شده در این کمیسیون است.

علاوه بر این ذوقی به ارتباط ICC با اعضای خود یعنی بخش‌های خصوصی کشورهای مختلف اشاره کرد و در ادامه گفت، ارتباط ICC با ۹۰ کشور از جمع ۱۲۷ کشور عضو از طریق کمیته‌های ملی است و افزود این مسئله در کشورهای کوچک‌تر از طریق نمایندگان ICC صورت می‌گیرد. ذوقی سپس به معرفی کمیته ایرانی ICC پرداخت و زمان تاسیس آن را در ایران، سال ۱۳۴۲ ذکر کرد. وی در ادامه، به وقفه‌ای کوتاه در فعالیت ICC از سال ۱۳۵۷ در اشاره کرد و افزود پس از وقفه‌ای ۷ ساله در فعالیت کمیته ایرانی ICC، این کمیته مجدداً فعالیت خود را از آذر ماه سال ۱۳۶۴ از سر گرفته است. ذوقی کمیته‌های ملی را بازوی اجرایی ICC در کشورهای عضو خواند که از طریق برگزاری دوره‌ها و سمینارهای آموزشی، انتشارات و جلسات کارشناسی و مشورتی به فعالیت خود می‌پردازند. در ادامه مدیر ارشد دفتر خدمات مشورتی درباره کمیسیون‌های دایر در ICC صحبت کرده و گفت کمیته ایرانی ICC، کمیسیون‌های موجود در ICC را شبیه‌سازی کرده است. چهار کمیسیون بانکداری، بیمه، حمل و نقل و خدمات پشتیبانی و کمیسیون حقوقی و داوری در میان هشت کمیسیونی هستند که از آغاز در کشور فعال شدند و اخیراً نیز چهار کمیسیون اقتصاد دیجیتال، محیط‌زیست و انرژی، خدمات مالی و مقررات و رویه‌های بازرگانی به جمع کمیسیون‌های ICC IRAN اضافه شدند.

وی کمیته ایرانی ICC را یکی از اتاق‌های بسیار فعال منطقه ذکر نمود و برای نمونه به نقش و حضور پررنگ ICC IRAN در کمیسیون‌های بانکی و مقررات و رویه‌های بازرگانی و بازرگاری در ترم‌های پیشنهادی مقررات اینکوترمز اشاره کرد. همچنین وی به ارتباط نزدیک ICC با WTO اشاره کرد و افزود ICC در جهت رقابتی کردن بازار تلاش می‌کند که نمونه‌های آن را در بحران‌های مختلف شاهد هستیم.

ذوقی تشکیل دفتر خدمات مشورتی را اقدام اخیر کمیته ایرانی ICC عنوان کرد که به پیشنهاد دبیرکل کمیته ایرانی ICC، «محمد مهدی بهکیش»، به واسطه بروز تحریم‌ها، از فروردین ماه سال ۱۳۹۰ دایر شده است. وی این دفتر را واحدی مشورتی ذکر کرد که خدمات مشورتی را به صورت رایگان به اعضای ICC ارائه می‌دهد. در این دفتر، اعضای کمیته ایرانی ICC، از مشاوره‌های تخصصی بدنه‌های کارشناسی در حوزه‌های مختلف از جمله بانکی، قراردادی، حمل‌ونقل، حقوقی و داوری بهره گرفته و راهکارهای کارشناسی را در قالب و چارچوب قانونی دریافت می‌کنند. وی هدف از تاسیس این دفتر را ارائه مشاوره پیش از بروز مشکل بیان کرد. ذوقی افزود در این دفتر در رابطه با قراردادهای خرید و فروش خارجی اطلاعات لازم ارائه می‌گردد. چرا که با پیروی از اصول ICC می‌توان از بروز مشکلات احتمالی جلوگیری کرد و با کمک آن می‌توان گامی در جهت رشد تجارت بین‌المللی برداشت.

پس از آن، مدیر ارشد دفتر خدمات مشورتی به جلسات پرسش و پاسخ اشاره کرد و افزود این جلسات جهت رفع مشکلات موجود در زمان تحریم‌ها در قالب و چارچوب ICC برگزار می‌شوند تا راه‌حل‌های کاربردی را به شرکت‌کنندگان در این جلسات ارائه دهند. وی جلسه کنونی را چهاردهمین نشست این دفتر خواند و گفت سعی بر این است که تا با برگزاری این جلسات تعاملی بیشتر با بازرگانان را فراهم آورده و در جهت رفع مشکلات آنها گام برداریم.

وی در ادامه اظهار داشت که در این جلسات فقط نظرات کارشناسی ارائه می‌شود و حاضرین می‌بایست این جلسات را جلسه‌ای مشورتی تلقی کنند.



سپس از حاضرین در جلسه درخواست شد که سوالات خود را مطرح نمایند. کارشناسان حاضر نیز پس از طرح سوالات، پاسخ دادند.

اولین موضوع مطرح شده در این نشست درخصوص تحریم‌ها و نبود LC بود که کارشناسان رجوع به گذشته و استفاده از تلکس را پیشنهاد دادند تا از این طریق همچنان بتوان فعالانه عمل کرد.

در ادامه پرسشی در ارتباط با بخشنامه‌های ابلاغ

شده سوالاتی مطرح شد. ذوقی و زند مطالعه دقیق بخشنامه‌های ۶۰/۱۰۰۶ و ۶۰/۱۰۳۸ را توصیه کردند.

سپس سوالاتی راجع به بازار سرمایه، تامین مالی، اعتبارات اسنادی ابلاغ شده، اسناد وصولی شده، کشایش اعتبار با ۱۰ تا حداکثر ۳۰ درصد ارز مرجع و همچنین درباره ارز مبادلاتی عنوان شد.

صحبت در مورد ریسک‌ها دیگر مطلبی بود که در این نشست مطرح شد. در ادامه، کارشناسان حاضر در جلسه به transfer risk و exchange risk اشاره داشتند.

زند تجارت را همچون جریان آبی دانست که در صورت ایجاد مانعی در مسیر طبیعی آن، مسیرهای انحرافی را یافته و باعث بروز خسارت می‌گردد.

همچنین از سوی شرکت‌کنندگان تشکیل اتاق و یا شورایی برای جلوگیری از وقوع مشکلات در امر تجارت درخواست شد که ذوقی در پاسخ به این مورد اشاره کرد که ICC حق رقابت با حرفه‌های دیگر را ندارد. وی مشکلات موجود را ناشی از تحریم‌ها خواند و گفت در تلاشیم تا از توان اتاق‌های مشترک جهت رفع این مسائل بهره‌گیریم.

در ادامه مسائلی پیرامون لزوم بازرسی و وجود بازرس عنوان شد که بازرگانان به کمک آن می‌توانند از مشکلات و خسارات بیشتر جلوگیری نمایند.

سپس سوالاتی در خصوص مقررات اینکوترمز، UCP، URBPO و URC پرسیده شد که شرکت‌کنندگان از کارشناسان حاضر در این نشست پاسخ گرفتند.

در نهایت، کارشناسان این نشست به دیگر سوالات مطرح شده پاسخ و راهکاری عملیاتی را ارائه دادند تا از این طریق از بروز ضرر و زیان احتمالی جلوگیری به عمل آید.

کمیته ایرانی ICC سمینار «قراردادهای بازرگانی بین‌المللی» را برگزار کرد

سمینار «قراردادهای بازرگانی بین‌المللی با تاکید بر قراردادهای خرید و فروش» توسط کمیته ایرانی ICC روز یکشنبه ۲۱ مهرماه ۱۳۹۲ در محل اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران برگزار شد. این سمینار با سخنرانی «محسن محبی»، دبیر کمیسیون حقوقی و داوری کمیته ایرانی و «محمدصالح ذوقی»، مدیر ارشد خدمات مشورتی کمیته ایرانی ICC و با حضور جمع کثیری از کارشناسان امور بانکی و شرکت‌های بازرگانی تشکیل گردید.



در ابتدای این نشست ذوقی به معرفی اتاق بازرگانی بین‌المللی و کمیته ایرانی آن اتاق پرداخت. سپس وی اهداف ICC را توسعه تجارت بین‌المللی، تدوین و تسهیل مقررات، ضوابط و استانداردها ذکر کرد. او در ادامه به ارائه توضیحاتی پیرامون کمیته‌های ملی ICC پرداخته و کمیته ایرانی ICC را معرفی کرده و خدمات و کمیسیون‌های آن را برشمرد.

محبی دبیر کمیسیون امور حقوقی و داوری کمیته ایرانی ICC، در ابتدای سخنان خود، قراردادهای بازرگانی را دارای جنبه‌های گوناگونی دانست که لزوم آشنایی با تهیه و تنظیم آنها برای مدیران و کارشناسان بسیار حائز اهمیت است. وی هر فعالیت اقتصادی به ویژه در عرصه بین‌المللی را مواجه با چند ریسک مهم دانست و خاطرنشان کرد که هر فعال اقتصادی می‌بایست توجه ویژه‌ای را به این ریسک‌ها معطوف دارد و تدبیری برای آن بیاندیشد. وی با برشمردن مخاطرات فراروی هر قرارداد بازرگانی به بیان هفت ریسک مواجه با این قراردادها پرداخت. در این بخش شرکت‌کنندگان با مواردی نظیر ریسک عدم اطمینان از بازگشت سرمایه، ریسک بازار سرمایه و نقدینگی، ریسک مقررات و مجوزها، ریسک استهلاک، ریسک جرائم قراردادی، ریسک عملیاتی و مخاطرات ناشی از عملیات موضوع قرارداد و ریسک ناشی از تغییر قدرت و قوانین آشنا شدند.

دبیر کمیسیون حقوقی کمیته ایرانی در ادامه گفت: «هر قرارداد یا معامله‌ای خواه ناخواه با خطرات مذکور مواجه است و طرفین معامله با اتخاذ تدابیر لازم در مدیریت ریسک، وارد قرارداد می‌شوند. هر یک از ریسک‌ها دارای مؤلفه‌های تجاری، اقتصادی و حقوقی است که در صورتی که مؤلفه‌های ریسک را نشناخته و پیش‌بینی و تدبیر لازم صورت نگیرد، قرارداد با مخاطرات بزرگ‌تر و بیشتری روبرو خواهد بود.»

وی تنظیم یک قرارداد خوب و تعیین ضمانت اجرایی را، یکی از کارسازترین روش‌های کاهش ریسک دانست.

در ادامه محبی با استناد به ماده ۱۸۳ قانون مدنی به تعریف قرارداد و ذکر عناصر موجود در یک قرارداد خوب، روش‌های انعقاد قراردادها (کتبی و غیرکتبی) و مذاکره قراردادی (جمع‌آوری اطلاعات و تحلیل حقوقی آنها) پرداخت. وی شرط اصلی قرارداد را «ترازی و توافق طرفین» عنوان کرد و تمامی روش‌های انعقاد قرارداد را از آن جهت که تنها وسیله‌ای برای اعلام این توافق است، از نظر حقوقی معتبر دانست. در ادامه محبی با پرداختن به موضوع قراردادهای مجازی، «اثبات این قراردادها» را خصوصاً در کشورهای دارای نظام حقوقی نوشته، مشکل‌ساز بیان نمود و به ذکر تفاوت‌های موجود بین اثر قراردادهای کتبی و شفاهی پرداخت. وی مهم‌ترین تفاوت میان قرارداد کتبی و شفاهی را «قابلیت استناد» برشمرد.

محبی در ادامه با توضیح واژگان گوناگون مورد استفاده در زبان فارسی نظیر قرارداد، عقد، معامله، موافقت‌نامه، توافق‌نامه و پیمان به بیان تفاوت‌های مرسوم در کاربرد هر یک پرداخت.

وی سپس انواع قراردادهای را به اعتبار موضوع، مورد بررسی قرار داد و به معرفی قرارداد خرید و فروش (کالا، خدمات و تکنولوژی) قرارداد پیمانکاری پروژه‌های ساختمانی، کارخانه‌های صنعتی و تولیدی، قرارداد نمایندگی تجاری (فروش، توزیع و بازاریابی) قرارداد مالی (فاینانس، بای‌بک، وام)، قرارداد مشارکت‌ها (حقوقی، مدنی، همکاری و سرمایه‌گذاری مشترک) پرداخت و تفاوت‌ها و شباهت‌های هر یک را به تفصیل بیان نمود.

بحث بعدی مطرح در این سمینار به بررسی محتویات قرارداد و ارائه توصیه‌های کاربردی مفید در هر مقوله اختصاص یافت. این موارد شامل مقدمه و تعاریف، مشخصات، اقامتگاه و اختیارات طرفین (شخص حقیقی یا حقوقی)، تعیین موضوع و هدف قرارداد، مبلغ قرارداد، روش پرداخت و زمان پرداخت، همچنین اظهارات و تضمین‌های متعهد بود.

دبیر کمیسیون حقوقی و داوری ICC در ادامه به بیان اوصاف قرارداد مطلوب از حیث تفسیر و اجرا پرداخت و بر اهمیت قراردادهای مرتبط، استفاده از قراردادهای استاندارد، قراردادهای الحاقی، متمم و اصلاحی تاکید نمود و به موارد استفاده و کاربرد هر کدام اشاره کرد.

وی سپس با معرفی ضمانت اجرای قرارداد، آن را مهم‌ترین ابزار در کاهش ریسک‌های مواجهه در یک قرارداد عنوان نمود. در این بخش ضمانت اجرای قراردادی (شروط، وارانتی‌ها، شرط محدودیت یا عدم مسئولیت، خسارات)، ضمانت‌نامه بانکی، کسور وجه‌الضمان، وجه التزام (تاخیرها، فقدان مشخصات فنی در مرحله راه‌اندازی)، فسخ و تعلیق قراردادی، وثیقه موضوع قرارداد، حفظ حق مالکیت (Retention of Title) و ضمانت اجرای قانونی (مطالبه خسارت تاخیر یا عدم انجام تعهد، حق فسخ، حق حبس) مورد بررسی قرار گرفت.

سپس محبی به توضیح روش‌های انتقال یک قرارداد و مفاد آن پرداخت. وی با ذکر این نکته که قرارداد نیز نوعی مالکیت برای طرفین آن به شمار می‌رود، یکی از آثار آن را «اتفاق در مالکیت» دانسته و مرز استفاده از آن را در برهم زدن نظم عمومی و اضرار به دیگران بیان کرد.

وی سپس با تاکید بر این موضوع که واگذاری عواید حاصل از یک قرارداد را نباید با واگذاری حقوق و تعهدات آن اشتباه گرفت، اظهار داشت: «در قراردادهای تجاری بین‌المللی، از هر نوعی که باشد، از یک خرید و فروش ساده گرفته تا قراردادهای پروژه، اصل بر قابلیت انتقال است مگر آن که در قرارداد ذکر شود که حقوق و تعهدات ناشی از این قرارداد قابل واگذاری به شخص ثالث نیست.»

در ادامه موانع و معاذیر اجرای قرارداد از جمله فورس ماژور (قوه قاهره) و تغییر اوضاع و احوال مورد بررسی قرار گرفت و آثار و نمونه‌های فورس ماژور و نکات مطرح در این خصوص عنوان گردید.

محبی در خاتمه بر ضرورت بهره‌گیری از مشاوره حقوقی تاکید کرد و گفت که قراردادهای بین‌المللی علی‌الخصوص زمانی که جنبه پیچیده و مهم‌تری می‌یابند محتاج مشورت حقوقی هستند.

در ادامه این سمینار، جلسه پرسش و پاسخ برگزار شد.

در بخش دوم این همایش، مدیر ارشد خدمات مشورتی کمیته ایرانی ICC به معرفی نمونه قرارداد فروش بین‌المللی ICC پرداخت، در خصوص انواع قراردادهای خرید و فروش بین‌المللی و شرایط عمومی و خصوصی آن توضیح داد و به تشریح نکات مهم در کاربرد قراردادهای پرداخت.

در پایان این همایش شرکت‌کنندگان به شش کارگروه تقسیم شدند و در موضوع Workshop نمونه قرارداد فروش بین‌المللی ICC و نکات کلیدی به بحث و بررسی و تبادل نظر پرداختند.

برگزاری موفق دوره آموزشی قراردادهای جدید ICC

برنامه آموزشی پیشرفته ICC درباره تدوین قراردادهای بین‌المللی، به تازگی منتشر شده است. این برنامه، جلسه افتتاحیه خود را با موفقیت در هفته گذشته در پاریس برگزار کرد. متخصصین حقوقی، مشاوران شرکتی، مدیران فروش و فعالین کسب و کار درگیر در تجارت بین‌المللی از حاضرین در این دوره آموزشی بودند.



این دوره عملیاتی تحت نظارت موسسه قانون کسب و کار جهانی ICC بوده و در تاریخ ۷ الی ۱۰ اکتبر (مطابق با ۱۵ الی ۱۸ مهر ماه ۱۳۹۲) با حضور ۴۰ شرکت‌کننده از ۲۲ کشور جهان تشکیل شد.

باسیل اودیگی (Basil Odigie)، مدیر پروژه و داور مستقل FCI Arb، PMP(US) گفت: «به عنوان یک مهندس، آشنایی با طرز نگاه و کلا به قراردادهای بین‌المللی مفید و همچنین نگرش آنها به تعهدات طرفین دیگر جالب است.»

شرکت‌کنندگان در این دوره آموزشی، در جلسات فشرده کارگروهی بر مذاکرات و تدوین توافق‌نامه‌های محرمانه پیش از انعقاد قرارداد، به ویژه شروط خاص مطرح شده در قرارداد و مذاکرات و تدوین شرط حل‌وفصل اختلافات تمرکز می‌کنند.

ماریانا دو باروس (Mariana de Barros Ribeiro)، وکیل خبره در CMS Cameron Mckenna گفت: «این دوره آموزشی فرصتی خوب برای افزایش دانش افراد پیرامون قراردادهای بین‌المللی و کسب تجربه از دیگر کارشناسان، از جمله مشاوران داخلی و متخصصین خصوصی، بود. همچنین محیط برگزاری بین‌المللی دوره‌های ICC، آنها را به ابزار شبکه‌ای ارزشمند تبدیل می‌کند.»

شروط اصلی مذاکره و تدوین دوره‌های پیشرفته جدید، حل اختلاف، رویکردهای حقوقی و فرهنگی پاسخگوی تقاضا برای آموزش قراردادهای سطح بالا است که نگاهی عمیق را به شروط خاص دارد.

دوره آموزشی توسط کارشناسان بین‌المللی اداره و در محیطی بین‌المللی و چندفرهنگی برگزار می‌شود. دوره مذکور، با طوفان مغزی سه ساعته به اوج خود رسید تا به پرسش‌ها و توصیه‌ها در مورد مشکلاتی که حاضرین در فعالیت روزمره خود با آنها مواجه می‌شوند پاسخ دهد.

عضو شورای موسسه ICC، کریستین کارستن (Kristine Karsten)، همراه با Brio ریاست و تنظیم این جلسه آموزشی را به عهده داشتند.

رنجبر عبدالخالق (Ranjbar Abdul Khaleq)، مدیر فروش لوازم و خدمات تجاری خلیج در قطر گفت: «همه چیز عالی، درست و معطوف به هدف بود. همه متخصص بوده و بیشتر از هر چیز از گروه‌های کاری لذت بردم.»

از دیگر علاقه‌مندان به شرکت در دوره‌های آموزشی قراردادهای بین‌المللی ICC درخواست می‌شود تا رزومه خود را برای شرکت در دوره آتی آماده تهیه نمایند. شایان ذکر است دوره مذکور در تاریخ ۲۳ تا ۲۷ ژوئن ۲۰۱۳ (در سطح عمومی) و در ۲۹ سپتامبر تا دوم اکتبر (در سطح پیشرفته) برگزار خواهد شد.

جهت کسب اطلاعات بیشتر به موسسه حقوق و کسب و کار جهانی به نشانی اینترنتی <http://www.iccwbo.org/about-icc/organization/institute-of-world-business-law/about-the-institute/> مراجعه فرمایید.

کمیسیون رقابت ICC برگزار می‌کند: اولین کنفرانس آسیای آنتی‌تراست

ICC با همکاری ICC مالزی، سازماندهی اولین کنفرانس آنتی‌تراست در آسیا را به عهده می‌گیرد تا به تبادل مسائل و نگرانی‌های موجود بپردازد. مسائل و نگرانی‌های مذکور، برای جامعه کسب و کار و آژانس‌های فعال در منطقه حائز اهمیت هستند.

سازماندهی کنفرانس مورد نظر، توسط کمیسیون رقابت ICC صورت گرفته و برنامه‌ریزی شده که کنفرانس مذکور در تاریخ ۱۴ نوامبر ۲۰۱۳ (مطابق ۲۳ آبان ماه ۱۳۹۲)، برگزار شود تا فرصتی منحصر به فرد را برای شنیدن مطالبی نو و دست اول از قانونگذاران و فعالین کسب و کار درباره طرح‌های منطقه‌ای را فراهم آورد.

لی جو سونگ (Lee Ju Song)، مدیر منطقه آسیای ICC گفت: «رعایت آنتی‌تراست، اولویت کسب و کار آسیا است که به عنوان یک نظام رقابتی با اقتدار، جذابیت منطقه برای سرمایه‌گذاری و تجارت را افزایش خواهد داد و به فعالیت کسب و کار در این زمینه کمک خواهد کرد. ICC به عنوان نماینده کسب و کار بین‌المللی، چشم‌اندازی منحصر به فرد را به منظور تبادل آرا ارائه می‌دهد و پیام‌های کلیدی حاصل شده از مذاکرات را به منظور ایجاد چارچوب رقابت بین‌المللی به دیگر نهادهای بین‌المللی منتقل می‌سازد.»



کنفرانس یک روزه در کوالالامپور (مالزی) با جلسه‌ای در نوبت صبح آغاز می‌شود و کمیسیون رقابت ICC توصیه‌ها و ابزارهای عملیاتی را مورد بررسی قرار می‌دهد. کارگاه آموزشی بر اساس ابزار جدید و تحسین شده ICC، Antitrust Compliance Toolkit می‌باشد که به ریاست آن رایلی (Anne Riley)، مشاور گروه آنتی‌تراست در شرکت بین‌المللی Shell و رئیس کارگروه توسعه ICC Toolkit تهیه شده است. رایلی گفت: «از برگزاری این کنفرانس و همچنین فراهم شدن فرصتی برای ارائه Antitrust Compliance Toolkit به همکاران آسیایی خود بسیار خرسند هستیم. به عنوان رئیس کارگروه در حمایت و پیروی از قوانین ICC، مشتاقانه منتظر گفت‌وگوهای پربار پیرامون نوآوری‌ها و نحوه پیروی محلی از مقررات هستیم.»

جلسه عصرگاهی نیز به میزگردی از شرکت‌های رقابتی و کسب‌وکار از آسیا اختصاص خواهد داشت تا الویت‌ها و چالش‌های در سیاست‌گذاری آنتی‌تراست در منطقه را مورد بررسی قرار دهد.

رئیس کمیسیون، پل لوگارد (Paul Lugard)، گفت: «کمیسیون رقابت ICC این فرصت را مغتنم می‌شمارد تا تبادلی صادقانه را با کارشناسان آنتی‌تراست از کشورهای آسیایی داشته باشد. انتظار می‌رود این کمیسیون با مذاکره‌ای شفاف‌تر به ترویج بهتر دیدگاه آسیایی در سیاست اتخاذ شده در سطح بین‌المللی بپردازد. این تبادل آرا را جهت حرکت مثبت در دستورکار کمیسیون بسیار مهم می‌دانیم.»

کمیسیون رقابت ICC، بالغ بر ۳۰۰ کارشناس را در قانون رقابتی گرد هم آورده است. این کارشناسان مشاوران حقوقی از بنگاه‌های تجاری و صنعتی و وکلای خصوصی از ۴۰ کشور دنیا هستند.

به منظور دریافت اطلاعات بیشتر می‌توانید به کمیسیون رقابت ICC به نشانی اینترنتی <http://www.iccwbo.org/about-icc/policy-commissions/competition> مراجعه نمایید.

کارنه ATA در بحرین و مراکش

بحرین در صدد پیوستن به شبکه جهانی کارنه ATA

اتاق بازرگانی و صنایع بحرین با هدف بالابردن سطح آگاهی از منافع و روش اجرای سیستم کارنه ATA در کشور پادشاهی بحرین، میزبانی کارگاه آموزشی دو روزه‌ای را در روزهای ۲۴ و ۲۵ سپتامبر ۲۰۱۳ (برابر با دوم و سوم مهر ماه ۱۳۹۲) برای فعالین گمرک، کسب و کار و کارکنان اتاق به عهده گرفت.

کارنه ATA، به اصطلاح پاسپورت کالا، سند گمرکی بین‌المللی است که ورود کالا به کشورهای دیگر را بدون نیاز به تشریفات گمرکی مرسوم میسر می‌سازد. سیستم کارنه ATA تحت نظارت فدراسیون جهانی اتاق‌های بازرگانی اتاق بازرگانی بین‌المللی مستقر در پاریس است و در حال حاضر بالغ بر ۷۰ کشور جهان از آن استفاده می‌کنند. بحرین به زودی به سیستم کارنه ATA، که کنوانسیون بین‌المللی برای ورود موقت کالا که معمولاً به کنوانسیون استانبول شناخته می‌شود می‌پیوندد.

گسترش تجارت جهانی منجر به رشد قابل توجهی از صادرات و واردات موقت انواع مختلف کالا می‌گردد. نبیل الف. رحمان المحمود (Nabeel A. Rahman Al-Mahmood)، مدیر اجرایی BCCI گفت: «با اجرای پیش‌بینی شده از سیستم کارنه ATA در بحرین، اقتصاد این کشور از اصول گمرکی ساده بهره‌مند می‌شود.»

لی جو سونگ (Lee Ju Song)، مدیر ICC آسیا و رئیس شورای گواهی مبدا بین‌المللی ICC WCF مدیریت کارگاه آموزشی را به عهده دارد. کارگاه آموزش مذکور، به دنبال رویدادی مشابهی که با همکاری اتاق بازرگانی و صنایع دوبی در ماه آگوست برگزار شد برپا می‌گردد.

مجموعه کارگاه‌های آموزشی به دنبال استفاده متعادل‌تر ATA در مراکش

سه کارگاه آموزشی توسط اتاق بازرگانی کازابلانکا در شهرهای کازابلانکا، رباط و طنجه به ترتیب در روزهای ۸ الی ۱۰ اکتبر (برابر با ۱۶ الی ۱۸ مهر ماه ۱۳۹۲) برگزار شد. هدف از برگزاری این دوره‌ها ارائه اطلاعات به شرکتهای مراکشی درباره مزایای استفاده از کارنه‌های ATA بود.

سیستم کارنه ATA از سال ۱۹۹۸ در مراکش جهت ورود موقت و معاف از مالیات کالا اجرایی شد. از آن زمان مراکش کارنه‌های ATA خارجی بیشتری را نسبت به کارنه‌های صادر شده برای استفاده در خارج از کشور دریافت کرده است. کارگاه‌های آموزشی با افزایش آگاهی در این مورد، گسترش متعادل دانش در میان اتاق‌های بازرگانی، گمرکات و شرکتهای مراکشی را هدف قرار داده‌اند.

کارگاه آموزشی کازابلانکا، بالغ بر ۲۶۰ شرکت‌کننده را از تمامی بخش‌های اقتصادی شامل شرکتهای حمل‌ونقل، تولیدی، کسب‌وکارهای واردات و صادرات، بانک‌ها، شرکتهای بیمه‌ای، ادارات دولتی، ماموران گمرک، اتاق‌های بازرگانی و سفارتخانه‌ها گرد هم آورد.

سخنرانان این کارگاه‌ها، به ذکر نمونه‌های عملیاتی‌تر از نحوه اداره کارنه‌ها و عملکرد آنها در سطح جهان پرداختند.

موارد مورد بحث در این کارگاه بر نیاز به تغییر در روش صدور کارنه در مراکش تاکید داشت تا از این طریق دسترسی آسان‌تر به شرکتهای پذیرش مدیریت سیستمی ATA در شرایط اقتصادی و حقوقی میسر گردد. در میان نتایج به دست آمده در این کارگاه، می‌توان به الزام همکاری اتاق‌های بازرگانی و گمرکات جهت متعادل ساختن بخش خصوصی و دولتی اشاره کرد. این مسئله در راستای ماموریت ICC در جهت حذف موانع تجارت بین‌المللی است.

کمیسیون‌های ICC تشکیل جلسه می‌دهند

کمیسیون مالیات ICC

اجلاس کمیسیون مالیات ICC روز ۲۲ اکتبر (برابر با ۳۰ مهرماه) در ژنو برگزار می‌شود.

در جلسه مذکور موارد زیر بررسی خواهد شد:

خوشامدگویی و تایید خلاصه گفتگوهای جلسه قبلی، اصلاح بین‌المللی مالیات^۱ (بحث و نتیجه‌گیری از اصطلاحات مرجع نظام اصلاح بین‌المللی مالیات و مراحل بعدی این طرح)، کمیته کارشناسان سازمان ملل در مسائل مالیاتی (بحث در مورد مسائل مرتبط در سازمان ملل و فراهم نمودن امکان مشارکت ICC در نهمین نشست کمیته سازمان ملل)، استهلاک سرمایه و مشارکت در سود (BEPS)^۲ (ارائه گزارش جلسه استهلاک سرمایه و مشارکت در سود (BEPS) در سازمان همکاری اقتصادی و توسعه (OECD) و بحث در مورد گام‌های بعدی ICC در این حوزه)، مالیات‌های خروج^۳ (به پایان رساندن و تایید پیش‌نویس بیانیه سیاست ICC در مورد مالیات‌های خروج)، شفافیت مالیاتی^۴ (بحث درباره اتمام پیش‌نویس بیانیه سیاست ICC در خصوص مسئولیت اجتماعی شرکتی و سهم عادلانه)، مسائل مربوط به مالیات بر ارزش افزوده (VAT)^۵ (بررسی گزارش‌های سازمان توسعه و همکاری‌های اقتصادی (OECD) و مذاکرات کمیسیون اتحادیه اروپا (EU) درباره مسائل مربوط به مالیات بر ارزش افزوده)، مسائل مالی و تغییرات آب و هوایی (ارائه گزارش آخرین دستاوردها و بحث درباره گام‌های آتی در این حوزه)، کسب و کار چگونه لابی مالیاتی^۶ را با لابی مالیاتی یک نهاد غیردولتی^۷ می‌سنجد؟ اگر منفی است، چگونه می‌توان آن را بهبود بخشید؛ اگر مثبت است، حفظ این شرایط در ادامه راه، چگونه ممکن است؟ نهادهای غیردولتی (NGOs) همواره مقالات بسیاری را تهیه می‌کنند و طی ۱۰ سال گذشته دسترسی خوبی به مقررات مالیاتی و قانون‌گذاران پیدا کرده‌اند. اما شاید مهم‌تر، دسترسی آنها به تمام انواع رسانه‌هایی است که تصویر غیرواقعی از مسائل مالیاتی ارائه می‌کنند و این موضوع اثر منفی بر تدوین و تصویب مقررات جدید دارد. یکی از مسائل مطرح در این جلسه، بررسی دیدگاه‌های کسب و کار در این زمینه است، دیگر موضوعات: ترغیب اعضا در تبادل دیدگاه‌ها در مورد گزینه‌های جدید کاری و تعیین زمان و محل تشکیل جلسه بعدی کمیسیون (نشست ماه مارس ۲۰۱۴ کمیسیون در پاریس برگزار خواهد شد).

اجلاس کمیسیون مالکیت فکری ICC

بر اساس اعلام ICC، اجلاس کمیسیون مالکیت معنوی ICC روزهای ۳۰ و ۳۱ اکتبر (برابر با ۸ و ۹ آبان ماه) در ICC در شهر سائوپائولو (برزیل) برگزار می‌شود.

انتصابات جدید در کمیسیون، برنامه کاری ۲۰۱۴، مسائل مالکیت معنوی در شبکه‌ها و رسانه‌های دیجیتال، رموز تجاری^۸، پروژه دستور کار نوآوری مثبت ICC^۹، بررسی مقالات تهیه شده در کمیسیون، بررسی دستاوردهای آمریکای لاتین و برزیل و گزارش کارگروه‌های کمیسیون رئوس مهم‌ترین مباحث مطرح در این جلسه می‌باشند.

۱ International Tax Reform (ITR)

۲ Base Erosion and Profit Shifting (BEPS)

۳ Exit Taxes

۴ Tax Transparency

۵ Value Added Tax (VAT)

۶ Tax Lobby

۷ Non-governmental Organization (NGO)

۸ Trade Secrets

۹ Positive innovation agenda

اخبار کمیته ایرانی ICC

کمیته نشست کمیسیون حمل و نقل و خدمات پشتیبانی کمیته ایرانی ICC برگزار می‌شود

جلسه کمیسیون حمل و نقل کمیته ایرانی اتاق بازرگانی بین‌المللی به ریاست دبیر کمیسیون مربوطه، «محمود رستم افشار»، در روز دوشنبه مورخ ۱۳۹۲/۰۷/۲۹، ساعت ۱۴:۳۰ در سالن جلسات طبقه دوم اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران (به آدرس خیابان طالقانی، نبش خیابان شهید موسوی شماره ۱۷۵) برگزار می‌شود.

اهم مطالب مطرح در این نشست به شرح زیر است:

۱. گزارش و بررسی اخبار روز حمل و نقل،
۲. بررسی طرح «آسیب‌شناسی صنعت حمل‌ونقل و خدمات پشتیبانی»،
۳. بررسی برگزاری سمینار «حمل و نقل و تحریم» و «آسیب‌شناسی صنعت حمل و نقل».



روبارویی با «مشکلات بانکی و اعتبارات اسنادی در صادرات کالا» را بیاموزیم

دفتر خدمات مشورتی کمیته ایرانی ICC، پانزدهمین نشست پرسش و پاسخ خود را با حضور «محمد صالح ذوقی»، «مجید زند میرآلود»، به ترتیب مدیر ارشد و مشاور عالی دفتر خدمات مشورتی کمیته ایرانی ICC، با موضوع «مشکلات بانکی و اعتبارات اسنادی در صادرات کالا» در روز چهارشنبه، ۸ آبان ماه سال ۱۳۹۲، در ساعت ۱۴ لغایت ۱۶ در سالن اجتماعات طبقه سوم اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تهران (خیابان خالد اسلامبولی (وزرا) شماره ۸۲ - مقابل کوچه ۲۱) برپا می‌نماید.



گفتنی است ثبت نام رایگان بوده و از طریق فاکس انجام می‌گیرد. لذا، علاقه‌مندان می‌بایست نام و سمت خود را همراه با امضای معتبر روی سربرگ درج و به شماره ۸۸۷۲۸۰۷۷ ارسال نمایند. همچنین نشست پانزدهم منحصر به شرکت‌های فعال در امر صادرات کالا می‌باشد. شایان ذکر است حداکثر ظرفیت پذیرش ۲۵ نفر خواهد بود.

هیئت رئیسه کمیته ایرانی ICC تشکیل جلسه می‌دهد

هیئت رئیسه کمیته ایرانی ICC در تاریخ چهارشنبه ۱۳۹۲/۰۸/۰۱ ساعت ۱۳:۰۰ در محل دبیرخانه کمیته ایرانی ICC (خیابان طالقانی، کوچه پانزده خرداد، پلاک ۶، طبقه اول) تشکیل جلسه می‌دهد.

در این نشست، گزارش فعالیت‌های جاری کمیته ایرانی ICC، بررسی شرکت ریاست کمیته ایرانی ICC، «محمد نهبان‌اندیان» در اجلاس WCF و تعیین تاریخ برگزاری مجمع عمومی سالیانه بررسی خواهد شد.

«مقررات متحدالشکل اعتبارات اسنادی (UCP 600)»



ترجمه: محمد صالح - ذوقی

ناشر: کمیته ایرانی اتاق بازرگانی بین المللی

کتاب «مقررات متحدالشکل اعتبارات اسنادی (UCP600)» در میان کتاب‌های پر فروش کمیته ایرانی ICC است که به چاپ ششم رسیده و روانه بازار کتاب شده است. علاقه‌مندان می‌توانند با مراجعه به دبیرخانه کمیته ایرانی این کتاب را خریداری کنند.

چاپ ششم کتاب مقررات متحدالشکل اعتبارات اسنادی (UCP 600). بازننگری حاضر در مقررات متحدالشکل اعتبارات اسنادی (موسوم به UCP) ششمین بازننگری این مقررات از بدو انتشار آن در سال ۱۹۳۳ است. این بازننگری محصول بیش از سه سال کار در کمیسیون بانکداری اتاق بازرگانی بین المللی است. کمیسیون بانکداری اتاق بازرگانی بین المللی (ICC) در اجلاس ۲۵ اکتبر ۲۰۰۶ در پاریس که با حضور نمایندگان از

کمیسیون بانکداری کمیته ایرانی اتاق بازرگانی بین‌المللی تشکیل شد مقررات UCP 600 را با رأی موافق کلیه اعضا و بدون حتی یک رأی مخالف به تصویب نهایی اعضای کمیسیون بانکداری ICC در پاریس رسید و تاریخ اجرای آن اول ژوئیه ۲۰۰۷ تعیین شد.

نکات مهم در تجدیدنظر سال ۲۰۰۷ نشریه ۶۰۰ به قرار زیر است:

تعداد مواد UCP از ۴۹ به ۳۹ ماده تقلیل یافت.

۵ ماده از UCP 500 در مقررات جدید حذف شد.

۶ ماده جدید در مقررات UCP 600 درج شد.

مقررات جدید به زبان ساده‌تر و روشن‌تری نگاشته شد.